
 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

Přehled změn v silničním provozu od 1. 1. 2024 

 

 

S novým rokem nabyla účinnosti novela zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o silničním provozu“), která přináší řadu výrazných změn. Nejvýznamnější změny naleznete 

v níže zpracované tabulce. 

Změny Před rokem 2024 Od roku 2024 

Nejvyšší povolená rychlost 130 km/h 150 km/h (jen vybrané úseky) 

Minimální věková hranice pro 

získání řidičského oprávnění 
18 let 

17 let (za přítomnosti 

mentora) 

Povinnost mít při řízení u sebe 

řidičský průkaz a „malý 

technický průkaz“ 

Ano Ne 

Důsledek absence posudku o 

zdravotní způsobilosti při řízení 

(pro řidiče starší 65 let) 

Zákaz řízení 

Absolvování lékařské 

prohlídky nebo doložení 

platného posudku úřadu 

Bodový systém 
5 kategorií 

(2, 3, 4, 5 a 7 bodů) 
3 kategorie (2, 4 a 6 bodů) 

 

Přestupky za 2 body 

➢ Překročení nejvyšší povolené rychlosti o více než 10 km/h. 

➢ Nezastavení před přechodem pro chodce. 

➢ Parkování na místě pro invalidy. 

➢ Řízení bez profesní způsobilosti. 



 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

 

2 

Přestupky za 4 body 

➢ Překročení nejvyšší povolené rychlosti o více než 20 km/h v obci nebo o více než 

30 km/h mimo obec. 

➢ Nedání přednosti v jízdě. 

➢ Omezení chodce přecházejícího po přechodu pro chodce.  

➢ Řízení bez držení platného řidičského oprávnění. 

➢ Porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě 

dětí.  

➢ Jízda se zadrženým řidičským oprávněním. 

➢ Ohrožení jiného vozidla při přejíždění z jednoho jízdního pruhu do druhého.  

➢ Jízda bez bezpečnostních pásů (automobil), nebo ochranné přilby (motocykl nebo 

moped). 

➢ Držení telefonu při jízdě. 

➢ Nedovolené opuštění místa dopravní nehody. 

Přestupky za 6 bodů 

➢ Překročení nejvyšší povolené rychlosti o více než 40 km/h v obci nebo o více než 

50 km/h mimo obec. 

➢ Jízda pod vlivem alkoholu (nad 0,3 ‰; do 0,3 ‰ se jedná o přestupek bez trestných 

bodů) nebo drog. 

➢ Odmítnutí zkoušky/vyšetření na přítomnost alkoholu nebo drog. 

➢ Způsobení dopravní nehody, při které došlo k usmrcení nebo k těžké újmě na zdraví 

jiné osoby. 

➢ Jízda v protisměru, couvání nebo otáčení na dálnici nebo na silnici pro motorová 

vozidla. 

➢ Vjezd na železniční přejezd přes zákaz. 

➢ Předjíždění vozidla přes zákaz.  

➢ Nezastavení vozidla na signál příslušníka policie či jiné osobě k tomu oprávněné. 

➢ Ohrožení chodce. 

➢ Jízda technicky nezpůsobilým vozidlem.  



 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

 

3 

NAŠE DOPORUČENÍ 

Kompletní shrnutí změn v silničním provozu od nového roku jsme pro Vás rozebrali v článku 

na webu, který naleznete ZDE. 

V případě, že budete mít jakýkoliv dotaz, neváhejte se na nás obrátit. 

David Vyhlídal, právní asistent 

Mgr. Jakub Hanák, advokát 

https://www.lawya.cz/novela-zakona-o-silnicnim-provozu-od-1-1-2024/

